D Vers. 27. *Et si — ejiciunt?* Post primam accusationis dilutionem, ad secundam procedit manifestiore. Nam quia discipuli quoque ejus jam dæmones ejiciebant sumpta ab ipso potestate, ab his magis Phariseos arguit, qui sola moti invidia eum accusabant: siquidem nihil hujusmodi illis objicentes, solum ipsum ita accusabant. Filios autem Phariseorum apostolos nominavit, eo quod Pharisei patrum ordinem retinerent inter Judeos, a quibus descendebant apostoli: vel quia illis juniores erant. Interrogat ergo: Per quem ejiciunt? An etiam per Beelzebul? Et quare illos quoque non accusatis? Si autem per divinam gratiam, utique Deus ego sum; nam per nomem meum dæmonia ejiciunt.

Vers. 27. *Ideo — judices.* Quia ergo ipsi quo-

¹⁹ Matth. vii, 18.

Variæ lectiones et notæ.

(78) ἀμολογούμενα A.
(79) στασιάζει B.

(80) Quæ hic inclusa sunt, ea ex cod. A exciderunt. In causa fuit duplex πρὸς αὐτοὺς.

que dæmonia ejiciunt nec accusantur a vobis, propter ea ipsi judices vestri erunt: et condemnabunt vos; non de omnibus, quæ in vita perpertrastis; nam id solius Dei est, sed de hac blasphemia, quoniam, illis relictis, moti invidia, me solum accusatis. Vel propter hoc, quia cum sint filii vestri, et agnoverint veritatem, condemnabunt vos patres suos, qui hanc cognoscere noluistis.

Vers. 28. Si — regnum Dei. + Digits Dei hic dici potest Spiritus sanctus. Cum enim cæteri evangelistæ dixerunt: Si ego per Spiritum Dei ejicio dæmonia, Lucas dixit: Si ego per digitum Dei ejicio dæmonia⁷⁹.

Postquam demonstravit, quod non per Beelzebul ejiceret dæmonia, simul etiam ex consequenti ostendit, quod ea per Spiritum Dei ejiceret. Spiritum autem Dei nunc potentiam vocat. Nam et Lucas: Per digitum Dei dixit⁸⁰, hoc est: per manum; manum vero Dei, potentiam Dei dicimus. Si vero ego per potentiam, inquit, divinam ejicio dæmonia, non quasi nudus homo, sed quasi Dei Filius, profecto pervenit od vos regnum Dei. Suum autem dicit regnum, quod videlicet per Christum esse venturum, prophetæ prænuntiaverunt. Nam solius Dei est per potentiam divinam dæmones ejicere. Apostoli namque non propria potentia, sed per divinam gratiam illos ejiciebant. Neque enim potuerunt tanquam Deus, sed gratiam a Deo habebant. Christus siquidem solo jussu dæmones fugabat: illi vero per nomen ejus ipsos expellant. Si vero pervenit ad vos regnum Dei, quare illud repellitis? Quare contra vestram bona pugnatis? Hoc namque tempus est vestram salutis, quod olim prædixerunt prophetæ,

Vers. 29. Alioqui quomodo — diripiet? Ab exemplo sermonem producit. Per fortem autem, principem dæmoniorum subindicit: non quod natura fortis sit, sed quod usque tunc tyrannice regnaverit, eosque qui præ segnitie imbecilles erant, opresserit. Vasa vero ejus subjecta dæmonia erant, quæ et arma ejus dici possunt: nam tæ sicut etiam arma dici solent. Ideo quoque Lucas arma ejus ipsa vocavit⁸¹: per quæ miseros homines in servitudinem redigebat. Hoc ergo exemplo considerationem inducit, quæ ostendat non solum quod principem dæmoniorum amicum non habeat, sed potius quod fortitudinem ejus tanquam inimicissimi alligaverit. Est autem considerationis scopus, quod sicut non potest quisquam domum fortis ingredi, vasaque ejus diripere ab illo conservata, nisi primum fortem